Exmo. Senhor Presidente da I Comissão Senhor Presidente da I Comissão Pr Presidente da I Comissãoesidente da I Comissão I Comissão Comissão

  Pa I Comissãor Presidente da I Comissãola I Comissãomenta I Comissãor Presidente da I Comissão Per Presidente da I Comissãoma I Comissãonente:

   Assuntos Constituciona I Comissãois, Direitos, Dir Presidente da I Comissãoeitos, Direitos,

   Liber Presidente da I Comissãoda I Comissãodes e Ga I Comissãor Presidente da I Comissãoa I Comissãontia I Comissãos. Senhor Presidente da I Comissão

     Deputa I Comissãodo Pedr Presidente da I Comissãoo Ba I Comissãocela I Comissãor Presidente da I Comissão de Va I Comissãosconcelos. Senhor Presidente da I Comissão

 N/Refª. Senhor Presidente da I Comissão AR-LMF/03

       V/Refª. Senhor Presidente da I Comissão V/e-ma I Comissãoil 27/11/18

     Lisboa I Comissão, Direitos, 28     de Novembr Presidente da I Comissãoo de 2018

 ASSUNTO:          Pr Presidente da I Comissãoojeto de Lei do Gov n. Senhor Presidente da I Comissãoº 150/XIII respeitante a 150/XI ComissãoI ComissãoI Comissão r Presidente da I Comissãoespeita I Comissãonte a I Comissão  “Altera o o
          Regime do Exercício da o Activida ode de Segura onça o Priva oda o e da o Auto-

 Protecção”     e 151/XI ComissãoI ComissãoI Comissão r Presidente da I Comissãoespeita I Comissãonte a I Comissão “     Altera o a os medidas de segurança medida os medidas de segurança de s medidas de segurançaegura onça o
        obriga otória os medidas de segurança em es medidas de segurançata obelecimentos medidas de segurança de res medidas de segurançata oura oção ou de bebida os medidas de segurança que

      dis medidas de segurançaponha om de es medidas de segurançapa oços medidas de segurança ou s medidas de segurançaa ola os medidas de segurança des medidas de segurançatina oda os medidas de segurança a o da onça o” .

 Exmo. Senhor Presidente da I Comissão Senhor Presidente da I Comissão, Direitos,

         O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidade O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidadebser Presidente da I Comissãova I Comissãotór Presidente da I Comissãoio da I Comissão Segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão Pr Presidente da I Comissãoiva I Comissãoda I Comissão, Direitos, dor Presidente da I Comissãoa I Comissãova I Comissãonte O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidadeSP, Direitos, foi uma I Comissão entida I Comissãode

            pr Presidente da I Comissãootocola I Comissãoda I Comissão em 19 de Dezembro de 2017 e que resulta dos esforços de de Dezembr Presidente da I Comissãoo de 2017 e que r Presidente da I Comissãoesulta I Comissão dos esfor Presidente da I Comissãoços de

         Diálogo Socia I Comissãol dos pa I Comissãor Presidente da I Comissãoceir Presidente da I Comissãoos ma I Comissãois significa I Comissãotivos no sector Presidente da I Comissão da I Comissão Segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão

  Pr Presidente da I Comissãoiva I Comissãoda I Comissão (sindica I Comissãotos; FETESE  , Direitos,  STAD  e  SIND EL   e a I Comissãossocia I Comissãoções empr Presidente da I Comissãoesa I Comissãor Presidente da I Comissãoia I Comissãois, Direitos,

 AES  e AESIRF         ) todos signatários dos IRCT em vigor (Contratos Coletivos todos signa I Comissãotár Presidente da I Comissãoios dos I ComissãoRCT em vigor (Contratos Coletivos em vigor Presidente da I Comissão (Contr Presidente da I Comissãoa I Comissãotos Coletivos

           de T em vigor (Contratos Coletivosr Presidente da I Comissãoa I Comissãoba I Comissãolho publica I Comissãodos no BT em vigor (Contratos ColetivosE nº 150/XIII respeitante a 38     , Direitos, 15/10/17) todos signatários dos IRCT em vigor (Contratos Coletivos e já do conhecimento

   for Presidente da I Comissãoma I Comissãol de V. Senhor Presidente da I Comissão Exa I Comissãos. Senhor Presidente da I Comissão

          O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidade O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidadeSP tem pr Presidente da I Comissãoocur Presidente da I Comissãoa I Comissãodo na I Comissão sua I Comissão a I Comissãoinda I Comissão br Presidente da I Comissãoeve existência I Comissão, Direitos, a I Comissãocompa I Comissãonha I Comissãor Presidente da I Comissão todos

          os desenvolvimentos e contr Presidente da I Comissãoibuir Presidente da I Comissão pa I Comissãor Presidente da I Comissãoa I Comissão a I Comissão melhor Presidente da I Comissãoia I Comissão de pr Presidente da I Comissãoática I Comissãos no sector Presidente da I Comissão

         e r Presidente da I Comissãoeconhecimento do pa I Comissãopel da I Comissão a I Comissãoctivida I Comissãode junto da I Comissão Socieda I Comissãode sendo

           a I Comissãoliás um dos seus Gr Presidente da I Comissãoa I Comissãondes O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidadebjectivos (4º 150/XIII respeitante a c) todos signatários dos IRCT em vigor (Contratos Coletivos “   Aprecia or e toma or
          pos medidas de segurançaição s medidas de segurançaobre os medidas de segurança diploma os medidas de segurança lega ois medidas de segurança cuja os medidas de segurança dis medidas de segurançapos medidas de segurançaições medidas de segurança interfira om com a os medidas de segurança
      condições medidas de segurança la obora ois medidas de segurança efetiva os medidas de segurança da os medidas de segurança empres medidas de segurançaa os medidas de segurança e dos medidas de segurança tra oba olha odores medidas de segurança“.

  OSP - -       Pela Legalidade e Transparência da Segurança Privada Lega Legalidade e Transparência da Segurança Privadalida Legalidade e Transparência da Segurança Privadade e Tra Legalidade e Transparência da Segurança Privadanspa Legalidade e Transparência da Segurança Privadarência Legalidade e Transparência da Segurança Privada da Legalidade e Transparência da Segurança Privada Segura Legalidade e Transparência da Segurança Privadança Legalidade e Transparência da Segurança Privada Priva Legalidade e Transparência da Segurança Privadada Legalidade e Transparência da Segurança Privada ger Presidente da I Comissãoa I Comissãol. Senhor Presidente da I Comissãoosp@gma I Comissãoil. Senhor Presidente da I Comissãocom      1

mailto:geral.osp@gmail.com

          Rela I Comissãotiva I Comissãomente a I Comissãoos diploma I Comissãos em a I Comissãossunto, Direitos, o O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidadeSP ma I Comissãonifesta I Comissão por Presidente da I Comissão esta I Comissão via I Comissão

         a I Comissão sua I Comissão pr Presidente da I Comissãoeocupa I Comissãoção, Direitos, per Presidente da I Comissãoplexida I Comissãode e completa I Comissão oposição a I Comissão a I Comissãolguns pontos

         dos r Presidente da I Comissãoefer Presidente da I Comissãoidos Pr Presidente da I Comissãoojectos de Lei nomea I Comissãoda I Comissãomente: O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidade que r Presidente da I Comissãoespeita I Comissão à

  pr Presidente da I Comissãooposta I Comissão de    a I Comissãousência I Comissão da I Comissão r Presidente da I Comissãoefer Presidente da I Comissãoência I Comissão “  Subs medidas de segurançaidia orida ode”     da I Comissão Segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão

         Pr Presidente da I Comissãoiva I Comissãoda I Comissão às For Presidente da I Comissãoça I Comissãos e Ser Presidente da I Comissãoviços de Segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão Pública I Comissãos numa I Comissão posição

     objectiva I Comissãomente despiciente, Direitos, inexplicável e não funda I Comissãomenta I Comissãoda I Comissão;   os que

    r Presidente da I Comissãoespeita I Comissãom a I Comissãoo pr Presidente da I Comissãoódigo      a I Comissãola I Comissãor Presidente da I Comissãoga I Comissãomento do r Presidente da I Comissãoegime da I Comissão a I Comissãouto-pr Presidente da I Comissãooteção em

 infr Presidente da I Comissãoa I Comissãoestr Presidente da I Comissãoutur Presidente da I Comissãoa I Comissãos por Presidente da I Comissãotuár Presidente da I Comissãoia I Comissãos/a I Comissãoer Presidente da I Comissãoopor Presidente da I Comissãotuár Presidente da I Comissãoia I Comissãos     (sem pa I Comissãor Presidente da I Comissãoa I Comissãolelo no qua I Comissãodr Presidente da I Comissãoo dos

          congéner Presidente da I Comissãoes Eur Presidente da I Comissãoopeus, Direitos, pois ou são a I Comissãos For Presidente da I Comissãoça I Comissãos de Segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão Publica I Comissãos ou

      são os ser Presidente da I Comissãoviços de segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão Pr Presidente da I Comissãoiva I Comissãoda I Comissão coa I Comissãodjuva I Comissãodos…) todos signatários dos IRCT em vigor (Contratos Coletivos   e a I Comissão g   estão e

        monitor Presidente da I Comissãoiza I Comissãoção de sistema I Comissãos de segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão e implementa I Comissãoção de contr Presidente da I Comissãoolos

      de a I Comissãocessos em espa I Comissãoços pa I Comissãor Presidente da I Comissãoa I Comissão fins ha I Comissãobita I Comissãociona I Comissãois   que no n/entendimento

          potencia I Comissãom o desempr Presidente da I Comissãoego e fomenta I Comissãom a I Comissãos más pr Presidente da I Comissãoática I Comissãos la I Comissãobor Presidente da I Comissãoa I Comissãois, Direitos, o r Presidente da I Comissãoisco

          na I Comissão segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão tr Presidente da I Comissãoa I Comissãonsfr Presidente da I Comissãoonteir Presidente da I Comissãoiça I Comissão e pr Presidente da I Comissãoomovem o a I Comissãola I Comissãor Presidente da I Comissãome socia I Comissãol – para um pa I Comissãor Presidente da I Comissãoa I Comissão um

        pa I Comissãoís cujos indicies globa I Comissãois de segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão são a I Comissãoctivos inter Presidente da I Comissãona I Comissãociona I Comissãois

 estr Presidente da I Comissãoa I Comissãotégicos. Senhor Presidente da I Comissão

  O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidadebser Presidente da I Comissãova I Comissãomos a I Comissãoinda I Comissão, Direitos,  a I Comissão      a I Comissãousência I Comissão da I Comissão consa I Comissãogr Presidente da I Comissãoa I Comissãoção de uma I Comissão r Presidente da I Comissãoea I Comissãol

     Responsa I Comissãobilida I Comissãode Solidár Presidente da I Comissãoia I Comissão do Adquir Presidente da I Comissãoente de Ser Presidente da I Comissãoviços   (por Presidente da I Comissão oposição a I Comissãoo

      que inter Presidente da I Comissãona I Comissãociona I Comissãolmente os Esta I Comissãodos Eur Presidente da I Comissãoopeus busca I Comissãom positiva I Comissãomente

  convenciona I Comissãor Presidente da I Comissão nos  Serviços medidas de segurança Diferencia odos medidas de segurança     . Senhor Presidente da I Comissão. Senhor Presidente da I Comissão. Senhor Presidente da I Comissão) todos signatários dos IRCT em vigor (Contratos Coletivos bem como a I Comissãossistimos com

       espa I Comissãonto à “liber Presidente da I Comissãoa I Comissãoliza I Comissãoção” - já lhe chamam - já lhe cha I Comissãoma I Comissãom Uberiza oção    - do T em vigor (Contratos Coletivosr Presidente da I Comissãoa I Comissãonspor Presidente da I Comissãote e

   T em vigor (Contratos Coletivosr Presidente da I Comissãoa I Comissãota I Comissãomento de Va I Comissãolor Presidente da I Comissãoes, Direitos,       a I Comissãolter Presidente da I Comissãoa I Comissãondo o limite mínimo exigível pa I Comissãor Presidente da I Comissãoa I Comissão o

      ser Presidente da I Comissãoviço de 15 000, Direitos, 00€ para 150 000,00€ pa I Comissãor Presidente da I Comissãoa I Comissão 150 000, Direitos, 00€ para 150 000,00€     e que na I Comissão n/opinião, Direitos, vêm

       da I Comissãonifica I Comissãor Presidente da I Comissão ser Presidente da I Comissãoia I Comissãomente o edifício jur Presidente da I Comissãoídico e a I Comissão p  ra oxis medidas de segurança    que com o sa I Comissãober Presidente da I Comissão

          fa I Comissãozer Presidente da I Comissão, Direitos, o esfor Presidente da I Comissãoço e investimento per Presidente da I Comissãoma I Comissãonente do sector Presidente da I Comissão, Direitos, a I Comissão or Presidente da I Comissãoienta I Comissãoção da I Comissão

          T em vigor (Contratos Coletivosutela I Comissão I Comissãonspectiva I Comissão e o a I Comissãopoio sempr Presidente da I Comissãoe pr Presidente da I Comissãoesente da I Comissãos For Presidente da I Comissãoca I Comissãos de Segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão

         Pública I Comissãos, Direitos, essencia I Comissãolmente se tem a I Comissãopr Presidente da I Comissãoimor Presidente da I Comissãoa I Comissãodo desde a I Comissão pr Presidente da I Comissãoomulga I Comissãoção da I Comissão Lei

   34/2013 e sucessivos diploma I Comissãos    a I Comissãocessór Presidente da I Comissãoios. Senhor Presidente da I Comissão Na I Comissão n/a I Comissãopr Presidente da I Comissãoecia I Comissãoção objectiva I Comissão

                  per Presidente da I Comissãomitir Presidente da I Comissão o tr Presidente da I Comissãoa I Comissãonspor Presidente da I Comissãote de va I Comissãolor Presidente da I Comissãoes sem limita I Comissãoções a I Comissãoba I Comissãoixo de 150

         000€ para 150 000,00€, Direitos, significa I Comissãor Presidente da I Comissãoá cer Presidente da I Comissãota I Comissãomente um a I Comissãoumento exponencia I Comissãol da I Comissão

  OSP - -       Pela Legalidade e Transparência da Segurança Privada Lega Legalidade e Transparência da Segurança Privadalida Legalidade e Transparência da Segurança Privadade e Tra Legalidade e Transparência da Segurança Privadanspa Legalidade e Transparência da Segurança Privadarência Legalidade e Transparência da Segurança Privada da Legalidade e Transparência da Segurança Privada Segura Legalidade e Transparência da Segurança Privadança Legalidade e Transparência da Segurança Privada Priva Legalidade e Transparência da Segurança Privadada Legalidade e Transparência da Segurança Privada ger Presidente da I Comissãoa I Comissãol. Senhor Presidente da I Comissãoosp@gma I Comissãoil. Senhor Presidente da I Comissãocom      2

mailto:geral.osp@gmail.com

         cr Presidente da I Comissãoimina I Comissãolida I Comissãode or Presidente da I Comissãoga I Comissãoniza I Comissãoda I Comissão e violenta I Comissão com o r Presidente da I Comissãoisco de vítima I Comissãos cola I Comissãoter Presidente da I Comissãoa I Comissãois

         iner Presidente da I Comissãoentes a I Comissão ta I Comissãois a I Comissãoções violenta I Comissãos, Direitos, compr Presidente da I Comissãoometendo de for Presidente da I Comissãoma I Comissão gr Presidente da I Comissãoa I Comissãovosa I Comissão todo

          o qua I Comissãodr Presidente da I Comissãoo da I Comissão Segur Presidente da I Comissãoa I Comissãonça I Comissão I Comissãonter Presidente da I Comissãona I Comissão e a I Comissão tr Presidente da I Comissãoa I Comissãonquilida I Comissãode dos cida I Comissãodãos no

quotidia I Comissãono. Senhor Presidente da I Comissão

         Concluindo o n/contr Presidente da I Comissãoibuto, Direitos, o O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidadeSP ma I Comissãonifesta I Comissão-se desta I Comissão for Presidente da I Comissãoma I Comissão a I Comissãocer Presidente da I Comissãoca I Comissão de

        a I Comissãolguns, Direitos, pontos ponder Presidente da I Comissãoosos, Direitos, que consider Presidente da I Comissãoa I Comissãomos r Presidente da I Comissãoeúnem o consenso

          inter Presidente da I Comissãono r Presidente da I Comissãoespeita I Comissãondo integr Presidente da I Comissãoa I Comissãolmente por Presidente da I Comissão isso, Direitos, a I Comissão posição que ca I Comissãoda I Comissão um do

         membr Presidente da I Comissãoos do O Observatório da Segurança Privada, doravante OSP, foi uma entidadeSP, Direitos, em ca I Comissãoda I Comissão momento a I Comissãodopte na I Comissãos sua I Comissãos pr Presidente da I Comissãoonúncia I Comissãos

    individua I Comissãois a I Comissãocer Presidente da I Comissãoca I Comissão diploma I Comissãos em a I Comissãossunto. Senhor Presidente da I Comissão

          Gr Presidente da I Comissãoa I Comissãotos a I Comissão V. Senhor Presidente da I Comissão Exa I Comissão. Senhor Presidente da I Comissão pela I Comissão a I Comissãotenção dispensa I Comissãoda I Comissão e expecta I Comissãontes de a I Comissãotenta I Comissão

    r Presidente da I Comissãoeflexão, Direitos, subscr Presidente da I Comissãoevemo-nos com eleva I Comissãoda I Comissão consider Presidente da I Comissãoa I Comissãoção, Direitos,

  Luís Miguel Fer Presidente da I Comissãona I Comissãondes

     O Coordenador Observatório de Segurança P - rivada

  OSP - -       Pela Legalidade e Transparência da Segurança Privada Lega Legalidade e Transparência da Segurança Privadalida Legalidade e Transparência da Segurança Privadade e Tra Legalidade e Transparência da Segurança Privadanspa Legalidade e Transparência da Segurança Privadarência Legalidade e Transparência da Segurança Privada da Legalidade e Transparência da Segurança Privada Segura Legalidade e Transparência da Segurança Privadança Legalidade e Transparência da Segurança Privada Priva Legalidade e Transparência da Segurança Privadada Legalidade e Transparência da Segurança Privada ger Presidente da I Comissãoa I Comissãol. Senhor Presidente da I Comissãoosp@gma I Comissãoil. Senhor Presidente da I Comissãocom      3

mailto:geral.osp@gmail.com